
سیاسی
نامگذاریخیابان»ایران«دراسلامآباد

حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان در برنامه های سفر رسمی رئیس جمهور کشورمان به پاکستان، پس 
از دیدار دوجانبه، برگزاری نشست مشترک هیات های عالی رتبه، حضور در مراسم امضای اسناد و تشریح دستاوردها و نتایج رایزنی های سران و مقامات ۲ کشور در 
نشست مطبوعاتی، از لوح نامگذاری یکی از خیابان های اصلی و بزرگ شهر اسلام آباد که از مقابل پارلمان پاکستان آغاز می شود به نام »ایران« رونمایی کردند.

اژهای:نسبتبهناهنجاریهای
اجتماعینبایدخودراکنارکشید

حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای 
دیروز طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
ضمن تبیین و تشریح ابعاد و جوانب مختلف مقوله  بسیار 
مهم آسیب های اجتماعی اظهار کرد: در مقوله  عفاف و 
حجاب، قوانین مدون و مشخصی از جمله »قانون حمایت 
از آمران به معروف و ناهیان از منکر«، »قانون مجازات 
اسلامی«، »مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی« و... 
وجود دارد؛ در این قوانین برای هر ۳ قوه و دستگاه های 
مختلف، از جمله وزارتخانه های کشور، آموزش وپرورش، 
علوم، ارشاد اسلللامی و همچنین نهاد های تبلیغاتی و 
فرهنگی همچون سللازمان تبلیغللات و دفتر تبلیغات، 
ماموریت ها و وظایفی تعریف شده است؛ به تبع این امر، 
برای فراجا نیز در قوانین، وظایف و مسللؤولیت هایی در 
حوزه عفاف و حجاب مقرر شده است. رئیس قوه قضائیه 
بیان داشللت: قدر مسلم چنانچه دستگاهی به وظایف 
قانونی خود در هر حوزه ای از جمله عفاف و حجاب عمل 
نکرد یا کم عمل کرد، این امر، رافع مسؤولیت و وظایف 
دستگاه های دیگر نیسللت؛ فی المثل، پلیس نمی تواند 
بگوید چون سایر دستگاه های مسؤول در امر اقتصادی 
و معیشللتی و فرهنگی به وظایف خود عمل نکرده اند، 
پس من هم در مقابله با جرم سرقت، به مسؤولیت خود 

عمل نمی کنم! 
رئیس عدلیه در ادامه اظهار داشت: اواخر سال گذشته 
در جلسه مشترک بنده با آقای رئیس جمهور تاکید شد 
نمی شود مقوله عفاف و حجاب را رها کرد. لذا بهمن و 
اسللفند ۱۴۰۲، جلساتی برگزار شد و از فراجا و برخی 
نهاد های دیگر و چندین وزارتخانه دعوت کردیم. در آن 
مباحث و جلسات تاکید شد دشمن در حال تحریکات 
و تحرکات و پشتیبانی هایی در قضیه ترویج ناهنجاری 
اجتماعی و فرهنگی در حوزه عفاف و حجاب است، لذا 
باید سازوکاری منسجم و مدون برای شناسایی و برخورد 
با عوامل دشللمن در این قضیه تدوین و تمهید شللود. 
همچنین تاکید شد در این راستا افرادی نیز هستند که 
عامل دشمن نیستند و ممکن است حتی از نیات و اغراض 
دشمن نیز بی خبر و ناآگاه باشند اما به هر ترتیب عملی 
که مرتکب می شوند خلاف شرع و قانون و مغایر سنت 

مردم غیور و عفیف ایران اسلامی است. 
وی افزود: در آن جلسات و مباحث، تاکید شد همه 
دستگاه های ذی ربط در قضیه عفاف و حجاب از جمله 
دسللتگاه های فرهنگی و تبلیغاتی، حوزه ها و مروجان و 
مبلغان دینی، دانشگاه ها، آموزش وپرورش و... فعال شوند. 
در همین راستا از فراجا نیز خواسته شد و خطاب به آن 
تاکید شد در این قضیه به میدان بیاید. خب! آیا اکنون 
می توانیم خود را کنار بکشیم و اصطلاحا به تعبیر عامیانه 

بگوییم »کی بود کی بود؛ من نبودم«؟!
محسللنی اژه ای اظهار داشللت: البته بدیهی است در 
جلسللات برگزار شللده و مباحث مطرح شده، موکداً و 
مسللتمراً توصیه و تاکید می شود نیرو های فراجا که در 
قضیه عفاف و حجاب مسللؤولیت دارند، بسیار در نحوه 
برخورد ها مراقبت کنند و صبر و حوصله به خرج دهند 
و صفوف افراد فریب خورده یا غافل یا ضعیف در قیودات 
را از عناصر سازمان یافته  دشمن جدا کنند. البته با همه 
این توصیفات و تفاسللیر، ممکن اسللت در صحنه و در 
میدان، اشللتباه در تشخیص مصداق نیز پیش بیاید و 
نیروی فراجا نتواند عنصر سازمان یافته  دشمن را از فرد 
غافل و فریب خورده متمایز کند یا ممکن است خدای  
ناکرده مأموری نیز مرتکب تخلف شللود؛ خب! مگر در 
سایر دستگاه ها تخلف رخ نمی دهد؟ چاره کار آن است 
که این تخلف و متخلف را اصلاح کنیم؛ البته عیبی ندارد 
که خیرخواهانه و دلسوزانه تذکر دهیم و انتقاد کنیم و 
بگوییللم فلان اتفاق رخ داده و باید رفع شللود اما نباید 
کاری کنیم که فراجا احساس کند کار خطایی کرده که 
در قضیه عفاف و حجاب وارد میدان شده و گویی از او 
خواسللته نشده وارد میدان شود. نباید نیروی حاضر در 

صحنه احساس کند در میدان، او را رها کرده ایم.
رئیس دسللتگاه قضا تصریح کرد: البته در اینجا باید 
توجه شود که اگر قانون مرتبط با عفاف و حجاب نیز که 
اکنون در مجلس است، نهایی شود، باز هم در بخشی از 

این قانون، پلیس باید ورود داشته باشد.
وی تصریللح کللرد: همه مللا باید به فراجللا در همه 
ماموریت هایش از جمله این طرحی که به آن ورود کرده، 
کمک کنیم. مسؤولان قضایی ذی صلاح و دادستان های 
ما نیز طبق ضوابط و قانون در این عرصه عمل کنند، البته 
هر جا ایراد و اشکالی وجود داشت حتما باید جهت رفع 
آن اقدامات مقتضی را ترتیب دهیم. فرماندهی انتظامی 
نیز در این راسللتا توصیه ها و دسللتورالعمل هایی برای 
نیرو هللای خود دارد و علللاوه بر آن، حفاظت فراجا نیز 
پیگیری می کند و اگر خطایی رخ دهد، دنبال می کند و 
نخسللتین بخشی که خطای رخ داده را دنبال می کند، 

خود مجموعه فراجاست.

قالیباف:

هفتهآیندهگزارشجمعبندی
موضوعارزرابهصحنمیآوریم

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در 
پاسللخ به تذکر سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس 
در انتقاد از سیاست های ارزی بانک مرکزی گفت: هفته 
آینللده گزارش جمع بندی درباره موضوع ارز را به صحن 

مجلس می آوریم. 
مهللدی طغیانی، نماینده اصفهان در جلسلله دیروز 
صحللن مجلس در تذکری با تاکیللد بر اینکه در قانون 
بانک مرکزی که بتازگی ابلاغ شللده  است و همچنین 
ماده قانون احکام دائمی، سیاست ارزی کشور مشخص 
شده است، گفت: متاسفانه بدون توجه به این سیاست، 
بانک مرکزی قیمت بازار غیررسمی ارز را انکار می کند 
و می گوید من با این قیمت کاری ندارم در حالی که این 
قیمت با او کار دارد! قیمت بازار غیررسمی یا بازار آزاد که 
باید با سیاست های بانک مرکزی کنترل می شده، طی ۲ 
ماه ۱۵ هزار تومان افزایش یافته و بعد از همه التهابات 
۲۰۰۰ تومان کاهش یافته اسللت؛ اینها به آن معناست 
که بانک مرکزی برنامه ای برای سیاسللت گذاری ارزی 

منطبق بر قانون ندارد.

اخبار

سهشنبه4اردیبهشت1403
شماره4021 وطنامروز

علیرضامحمدی: عملیات پیچیده »وعده صادق« و حمله ترکیبی 
مدرن ایران به رژیم صهیونیسللتی در ۲6 فروردین ماه، خیلی 
سریع  تر از پیش بینی ها بسیاری از معادلات منطقه ای و جهانی 
را تغییر داد؛ رویکردها، نگرش ها، قضاوت ها و لحن ها تغییر کرد 
و البته تاریخ  که همواره قلمش به سمت مغرب زمین سنگینی 
می کرد، پس از این حمله بی نظیر طور دیگری نوشته شد و وقایع 

و رویدادهایش را متفاوت تجزیه و تحلیل کرد. 
نلله خاورمیانه پس از این حمله خاورمیانه قبل اسللت و نه 
جهانللی که پیش رو داریم با معادلات پیش از عملیات »وعده 
صادق«، قابل فهم است. به زبان ساده تر، هر کسی می خواهد از 
قافله عقب نماند، باید مناسبات منطقه ای را با قبل و بعد از این 

عملیات بسنجد و تحلیل کند.
از همین جاست که بسللیاری از تحلیلگران و کارشناسان 
نظامی و سیاسی، بعد از عملیات غافلگیر کننده ایران علیه رژیم 
صهیونیستی، خواسته یا ناخواسته به تمجید از آن پرداخته اند. 
غافلگیرکننده از این رو که هیچ کدام از این کارشناسان تصور 
نمی کردند ایران بخواهد با چنین حمله گسترده ای، جهان غرب 

را مات و مبهوت کند. 
اصطلاح »غرب علیه شللرق« یا بالعکس را مورخانی چون 
»رومن کریشمن« بسیار استفاده می کردند. مبدأ این برخوردهای 
تاریخی از جنگ های ایران و یونان شروع شد و با نبردهای ایران 
و روم به اوج رسید. حالا باز این رویارویی غرب و شرق به شکل 
دیگری رخ نشان داده است؛ خورشید شرق پس از فترتی چند 
قرنی، همراه با بارقه موشک های ایرانی دوباره طلوع کرد و چون 
آتشفشانی سوزان به لنگرگاه غرب )اسرائیل( در دل خاورمیانه 
بارید. در عملیات »وعده صادق«، یک طرف ایران بود و در سمت 
مقابل متفقینی که ۲ جنگ جهانی پیشین را برنده شده بودند. 
آمریکا، انگلستان و فرانسلله بی آنکه خود بدانند، وارد کارزاری 
شدند که حافظه تاریخ را به یاد جنگ های جهانی می انداخت. 
متفقین )غربی ها( به بهانه حمایت از اسرائیل دور هم جمع شدند 
تا با تشکیل پدافند هوایی چند لایه، مانع رسیدن موشک های 
ایرانی به سرزمین های اشغالی شوند اما وقتی خیبرشکن ها یکی 
پس از دیگری، پایگاه فوق استراتژیک نواتیم را شخم زدند، همه 

متفق القول شدند که جهان باید 
به ظهور ابرقدرتی به نام »ایران 

اسلامی« سلام کند.  
پللس از عملیللات »وعللده 
صللادق« بود کلله »عبدالباری 
عطوان« تحلیلگر مشهور جهان 
عرب این حمللله را یک واقعه 
تاریخی و بی نظیر توصیف کرد 
و گفت: »منطقلله وارد مرحله 

جدیدی  شللده است. ما در رویارویی متفاوتی در خاورمیانه به 
سر می بریم که محور مقاومت پیش می برد و به نظر می رسد 

زمان صبر راهبردی به پایان خود نزدیک می شود«. 
»تغییللر معادلات منطقلله ای و جهانی« کلیللدواژه اصلی 
تحلیل هایللی بود که پللس از حمله ایران به اسللرائیل از زبان 
کارشناسان و تحلیلگران بین المللی بارها و بارها خارج شد. »علی 
الزبید« کارشناس شبکه النجبا در عراق با بیان اینکه حمله ایران 
به رژیم صهیونیستی برای اعراب یک آرزو بود، اظهار داشت: »این 
حمله می تواند چهره منطقه را تغییر دهد، چرا که یک وجه آن 
فرار صهیونیست ها از سرزمین های اشغالی است. با توجه به اینکه 
صهیونیست ها از مناطق مختلف دنیا به سرزمین های اشغالی 
آمده اند، بخش زیادی از آنها به فکر فرار از این منطقه افتاده اند«.

مساله مهاجرت معکوس از اسرائیل و فرار صهیونیست ها از 
سرزمین های اشغالی پس از نخستین مواجهه مستقیم این رژیم با 
ایران، بحثی نیست که صرفا مورد توجه کارشناسان دیگر کشورها 
قرار گرفته باشد. چنانکه رونن برگمن، تحلیلگر و نویسنده مشهور 
و بانفوذ اسرائیلی بعد از عملیات »وعده صادق« ایران از قول یکی 
از وزرای کابینه نتانیاهو در توئیتر خود نوشت: »اگر اجازه پخش 
زنده جلسات کابینه جنگ اسرائیل در یوتیوب میسر بود، دست کم 
۴ میلیون نفر )نیمی از ساکنان اراضی اشغالی( به  منظور فرار در 

فرودگاه بن گوریون جمع شده بودند«.
نجللاح محمدعلی، تحلیلگر سرشللناس جهان عرب نیز به 
همین توئیت رونن برگمن استناد کرده و می گوید: رسانه های 
صهیونیست معتقدند اگر شهروندان مان بفهمند بعد از عملیات 

ایللران در کابینه جنگ ما چه 
خبر اسللت، حداقل ۴ میلیون 
نفر مهاجرت معکوس خواهند 
کرد! این نشان می دهد که حمله 
ایران تا چه میزان تاثیرگذار بوده 
است. خاخام های ارشد یهودی 
در اسرائیل می گویند اگر با ایران 

بجنگیم، نابود خواهیم شد!
یکللی از خاخام هللای مورد 
اشللاره نجاح محمدعلی، شاید »رونان شاولوف« از خاخام های 
مطرح سرزمین های اشغالی باشد که اخیرا گفته است: ایران همه 
این جبهه ها را اداره می کند؛ سوریه، حزب الله، غزه و همچنین 
مرزهای اردن. ما به دام افتاده ایم، بنابراین اگر بخواهیم از جایی 
هم فرار کنیم، جایی نداریم. ما در دوره ای نیستیم که معجزه رخ 
دهد و دریا به ۱۲ قسمت تقسیم شود )کنایه به شکافته شدن دریا 
با دعای حضرت موسی(. فقط باید از خداوند کمک بخواهیم«.

به راسللتی عملیات »وعده صادق« که به زعم بسللیاری از 
کارشناسان ظهور و بروز قدرت فائقه ایران در منطقه حساس 
خاورمیانه و بلکه سراسر جهان است، چه ویژگی هایی در بطن 
خود دارد که اینطور دشللمن را واداشللته اسللت تا به وضوح از 
اضمحلال درونی سخن بگوید. اسرائیل که سعی داشت با القای 
دروغ رهگیری 99 درصد موشک ها و پهپادهای ایرانی از اثرات 
روانی عملیات »وعده صادق« بکاهد، چه قدرتی را در پس این 
عملیات بی نظیر دیده که اکنون صحبت درباره فروپاشی را از 

زبان شهروندان و کارشناسان داخلی خود می شنود؟
در پاسللخ به این پرسللش و سللوالاتی از این دست، احمد 
وحیدی، وزیر کشور، گفته است: »رژیم صهیونیستی بیش از ۲۰ 
سال سرمایه گذاری کرد و از حمایت های تمام عیار رژیم آمریکا 
برخوردار بود اما جمهوری اسلللامی ایران تنها با اتکا به خدای 

متعال و توان دفاعی خود عمل کرد و موفق هم بود«.
در واقع اسرائیل از زمانی که ایران موشک های خانواده شهاب 
)اولین موشللک های دوربرد کشورمان( را رونمایی کرد، خود را 
آماده مواجهه با ما کرده بود. سامانه پدافندی ختس )پیکان( که 

مختص مقابله با موشللک های بالستیک هستند، از اواخر دهه 
8۰ و اوایل دهه 9۰ میلادی به خدمت گرفته شدند و سپس با 
ساخت موشک شهاب ۱ توسط ایران، رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد سامانه پدافندی »ختس« را متناسب با قابلیت موشک های 

ایرانی ارتقا خواهد داد. 
همان طللور که وحیللدی گفت، آنها از سللال ها پیش برای 
رویارویللی احتمالی با ایران خللود را آماده کرده بودند اما چون 
هنوز در خود ضعف می دیدند، از توان آمریکا، انگلستان، فرانسه، 
اردن و چند کشور دیگر منطقه نیز بهره بردند. در نتیجه وقتی در 
مقابل عملیات ترکیبی موشکی - پهپادی ایران شکست خوردند، 
بیشتر و بهتر از هر طرف دیگری پی به قدرت عظیم نهفته در 

نیروهای مسلح ایران اسلامی بردند. 
»غول ایران از چراغ جادو خارج شللده است«؛ این جمله را 
پیش تر »دانیل دیویس« افسللر بازنشسته ارتش ایالات متحده 
آمریکا در تحلیل توان نظامی و موشکی ایران بیان کرده بود و 
حالا این به زعم دیویس »غول«، گوشه ای از توانایی ها و قدرت 
خود را با آزمایش موشللک های قدیمی ترش روی عزیز دردانه 
غرب )اسرائیل( به نمایش گذاشته و ظهور یک ابرقدرت جهانی 

را اعلام کرده است. 
صرف نظر از تعداد موشللک ها و پهپادهای شلیک شده )که 
از حیث یک عملیات ترکیبی و مدرن در جهان بی نظیر بود( و 
همین طور صرف نظر از آنکه متفقین تا چه میزان از این پهپادها 
و موشک ها را رهگیری کردند، پیامی که ایران می خواست به 
جهان و البته غرب مخابره کند، بخوبی سوار بر موج سهمگین 
موشک ها و پهپادهای شلیک شده در عملیات »وعده صادق« 

به طرف مقابل مخابره شد. 
مقللام معظم رهبری نیز در دیدار اخیرشللان با فرماندهان 
عالی رتبه نیروهای مسلح به همین مساله اشاره کردند و گفتند: 
»موضوع تعداد موشک های شلیک شده یا موشک های به هدف 
اصابت کرده که طرف مقابل روی آنها متمرکز شللده، موضوع 
دست دوم و فرعی است، موضوع اصلی ظهور قدرت اراده ملت 
ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین المللی و اثبات آن است؛ 

ناراحتی طرف مقابل نیز از همین موضوع است«. 

عملیات»وعدهصادق«چهادبیاتیدرسطحمعادلاتجهانیپدیدآورد؟

ظهور ابرقدرت اسلامی

گروهسیاسی:»پاکسللتان« کشوری پرآوازه است که مظاهر آن 
برای همه مردم ما آشنا است، تصویر جامعه ایرانی از پاکستان 
اغلب با محصولاتش گره خورده است؛ »برنج پاکستانی« بر سر 
سفره اغلب ایرانی ها قد کشیده است و »نارنگی پاکستانی« با آن 
پوست نارنجی جلازده اش هم پیش از پاییز میهمان سبدهای ما 
بوده است. پارچه و ادویه هم از همین دست محصولات هستند که 
مجموعه ذهنی ما را می سازند. در این میان اما برخی رویدادهای 
جنوب شللرق موجب شللده اسللت تصویر ایرانی ها از پاکستان 
مخدوش شود. فعالیت های تروریستی برخی گروهک های تحت 
حمایت آمریکا و رژیم صهیونیسللتی موجب شده است سرعت 
برقراری ارتباط با کشور همسایه ایران به رغم ظرفیت های ویژه 
دچار عقب ماندگی شود. ظرفیت هایی که کشور ۲۳۵ میلیونی 
پاکستان دارد، می تواند بازار ویژه ای برای تولیدکنندگان ایرانی و 
بخش خصوصی فراهم کند، البته در عدم توسعه روابط ایران و 
پاکستان صرفا عوامل تروریستی سرسپرده دخیل نیستند، برای 
نمونه با وجود اینکه ایران و پاکسللتان سال ۲۰۱۳ یک قرارداد 
۲۵ ساله گازی با یکدیگر امضا کرده بودند اما تحریم ها و فشار 
آمریکا موجب شد این پروژه متوقف شود. حالا پاکستان اعلام 
کرده است کار ساخت 8۰ کیلومتر خط لوله گاز پاکستان - ایران 
را از گوادر آغاز کرده است و در مقابل مقامات آمریکایی نسبت به 
تحریم های اقتصادی علیه پاکستان در صورت دریافت گاز از ایران 
خبر داده اند. این یعنی دشمن نگران تعمیق روابط ۲ کشور است.
آنطور که پیداسللت غرب به منظور عدم دسللتیابی ایران به 
بازارهای پاکستان برنامه جدی دارد، چرا که هم می داند گسترش 
روابط اقتصادی با پاکسللتان موجب گسللترش روابط امنیتی و 
برقراری ثبات اقتصادی در جنوب شللرق ایران می شللود و هم 
می داند تمام تلاش آنها برای ناامن سللازی سیستان وبلوچستان 
بی نتیجه می شود، همچنین ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی 
بین مردم ایران و پاکستان که در حال حاضر زیر سایه ناامنی ها 
رفته است، در صورت گسترش رابطه اقتصادی و امنیتی فعال 
می شود که این مساله می تواند زمینه ساز انزوای غرب از جنوب 
شرق آسیا باشد. به همین منظور سیدابراهیم رئیسی به عنوان 
نخستین میهمان خارجی بعد از انتخاب دولت جدید پاکستان 
در یک دعوت رسمی راهی این کشور شد تا روابط اقتصادی – 

امنیتی را گسترش دهد. 
هدفگذاری10میلیارددلاریمبادلاتتجاریواقتصادی ■

روز گذشته سیدابراهیم رئیسی و اعضای هیات همراه در سفر 
۲ روزه خود در پایگاه هوایی نورخان که فرودگاه ویژه میهمانان 
بلندپایه خارجی به شمار می رود، از سوی ریاض حسین پیرزاده 
وزیر فدرال مسللکن دولت پاکسللتان ، رضا امیری مقدم سللفیر 
جمهوری اسلامی ایران در پاکستان و جمعی از مسؤولان ارشد 
سیاسی و نظامی کشور میزبان مورد استقبال قرار گرفتند. محمد 
شهباز شریف نخسللت وزیر پاکستان نیز در محل کاخ نخست 
وزیری به طور رسمی از رئیسی استقبال کرد. مراسم ورود هیات 
بلندپایه جمهوری اسلللامی ایران و اسللتقبال از رئیس جمهور 
کشورمان به صورت مستقیم از تلویزیون ملی پاکستان پخش شد.

رئیس جمهور پیش از عزیمت به پاکستان و سریلانکا، با بیان 
اینکه این سفر به دعوت روسای جمهور ۲ کشور دوست انجام 
می شود، تصریح کرد: پاکستان از جمله کشورهای مهم جنوب 
آسیا و دارای روابط دیرینه  تاریخی و تمدنی با ایران است و همواره 
روابط سیاسی و اقتصادی، همچنین همکاری های منطقه ای و 

فرامنطقه ای مورد توجه ۲ کشور بوده است.
رئیس جمهور با اشاره به نگاه مشترک جمهوری اسلامی ایران 
و پاکستان در زمینه حقوق بشر، دفاع از مردم مظلوم فلسطین 
و مبارزه با تروریسللم، تصریح کرد: جمهوری اسلللامی ایران در 
راستای سیاست همسایگی و توسعه روابط با کشورهای اسلامی 
و همسللو، علاقه مند ارتقای روابط با کشور پاکستان است و در 
این سللفر مسائل مختلف از جمله مسللائل اقتصادی و تجاری، 
انرژی و مسائل مرزی با دولت پاکستان مورد بحث و گفت وگو 

قرار خواهد گرفت.
رئیسی همچنین با بیان اینکه سطح روابط اقتصادی جمهوری 
اسلامی ایران و پاکستان به میزان سطح روابط سیاسی نیست، 
از هدف گللذاری ۱۰ میلیارد دلاری مبادلات تجاری و اقتصادی 
با توجه به ظرفیت های قابل توجه ۲ کشللور در این زمینه خبر 
داد و گفت: مردم پاکسللتان مردمی مومن، متدین و علاقه مند 
به ارزش های انقلاب اسلللامی بویژه به امام خمینی)ره( و رهبر 
معظم انقلاب اسلللامی هستند و محبت و ارادت خود به ایران 
اسلامی را بارها به اثبات رسانده اند. ما امنیت این کشور را امنیت 
خود می دانیم و معتقدیم تثبیت و ارتقای امنیت نقاط مرزی به 

نفع ۲ کشور و ۲ ملت خواهد بود.
گسترشروابطناظربهمنافع2ملت ■

سید ابراهیم رئیسللی صبح دیروز )دوشنبه( در بدو ورود به 
پاکستان با »محمد اسحاق دار« وزیر خارجه این کشور که برای 
خوشامدگویی در هتل محل اقامت رئیس جمهور حضور یافته 
بللود، دیدار کرد. رئیس جمهور در این دیدار روابط ۲ کشللور را 
فراتر از همسایگی صرف و متکی بر برادری و روابط قلبی عمیق 
و تاریخی توصیف کرد که دل ها و اعتقادات ۲ ملت را به یکدیگر 
پیوند داده و گفت: با وجود آنکه تقویت روابط ایران و پاکستان 
مطلوب برخی بیگانگان نیست اما با توجه به ظرفیت های متنوع، 
متعدد و متقابل موجود روابط ۲ کشور اسلامی باید ناظر بر تأمین 

منافع ۲ ملت بیش از پیش گسترش یابد.
رئیسی با بیان اینکه اگر همه کشورها و ملل اسلامی با یکدیگر 
وحدت داشللتند، رژیم صهیونیستی نمی توانست تا این حد به 
فلسطینیان مظلوم، بی گناه و بی دفاع غزه ظلم کند، اظهار داشت: 
صهیونیست ها از اختلافات میان کشورهای اسلامی سوءاستفاده 
می کنند، لذا در برابر راهبرد دشمن برای تداوم اختلاف میان امت 

اسلامی، راهبرد ما وحدت است.
»محمد اسحاق دار« نیز در این دیدار ضمن خوشامدگویی به 
رئیس جمهور، رهبر جمهوری اسلامی ایران را برای امت اسلامی 
به خصوص در مساله فلسطین حائز اهمیت ویژه دانست و تصریح 
کرد: امت اسلامی به رهبرانی همچون رهبر انقلاب اسلامی ایران 
نیاز دارد. وزیر خارجه پاکسللتان ضمن اعلام آمادگی کشورش 
برای همکاری های گسللترده و سازنده با ایران خاطرنشان کرد: 
امت اسلللامی امروز بیش از هر زمللان دیگری نیاز به وحدت و 

تقویت همبستگی دارد.
مرز2کشوریکفرصتاست ■

محمد شهباز شریف پس از استقبال رسمی از سید ابراهیم 
رئیسی و هیات بلندپایه کشورمان در اسلام آباد، ابتدا میزبان یک 
دیدار دوجانبه شد و پس از آن دیدار هیات های بلندپایه ۲ کشور 

به ریاست سران ایران و پاکستان برگزار شد.

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در نشست خبری 
مشترک با محمد شهباز شریف، نخست وزیر جمهوری اسلامی 
پاکستان از نخست وزیر و دولت پاکستان برای میزبانی از هیات 
جمهوری اسلامی ایران تشکر و قدردانی کرد و گفت: به مردم 
پاکستان که همواره از اسلام و ارزش های اسلامی و از مظلومان 
فلسللطین و غزه دفاع کرده اند و همواره در شللهرهای مختلف 
پاکستان، آزادی قدس شریف را فریاد زده اند و از حق و عدالت 

دفاع کرده اند، عرض سلام و قدردانی دارم. 
وی با اشاره به اینکه سازمان های بین المللی کارآمدی خود را 
از دست داده اند، خاطرنشان کرد: آنچه تمام مردم دنیا را امروز 
غصه دار کرده این اسللت که سازمان های بین المللی و به ظاهر 
مدافع حقوق بشللر کارآمدی خود را از دسللت داده اند، شورای 
امنیت وظیفه خود را انجام نمی دهد و مردم مسلمان و آزاداندیش 

دنیا به ستوه آمده اند. 
رئیس جمهور روابط ایران و پاکستان را ناگسستنی تعریف کرد 
و گفت: ما با کشور دوست و برادر و همسایه مان پاکستان فقط 
به عنوان ۲ کشور همسایه مطرح نیستیم. روابط ۲ کشور روابط 
تاریخی - تمدنی عمیق و اعتقادی و دینی است. امری که ملت 
بزرگ ایران را با مردم بزرگ پاکسللتان پیوند می دهد اعتقادات 

است و این پیوند ناگسستنی است.
وی با اشللاره به اینکه ۲ کشللور باید در حوزه های اقتصادی، 
سیاسللی، تجاری و فرهنگی و همه سللطوح روابط خود را ارتقا 
بخشند، خاطرنشللان کرد: ظرفیت های بسللیاری بین ایران و 
پاکستان است که تبادل این ظرفیت ها در جهت منافع ۲ کشور و 
ملت می تواند به کار گرفته شود. در نشست های مان با نخست وزیر 
و دولت پاکستان تصمیم گرفتیم در حوزه های اقتصادی، سیاسی، 

تجاری و فرهنگی و همه سطوح روابط خود را ارتقا بخشیم.
رئیسی مواضع ۲ کشور در مبارزه با تروریسم را یکسان دانست 
و تصریح کرد: هر ۲ در مبارزه با ناامنی ها، جرائم سازمان یافته، مواد 
مخدر و انواع ناامنی ها مصمم هستیم و این نگاه مشترک هر ۲ 
کشور است. در یک کلمه دفاع از حقوق بشر محور همکاری های 
۲ کشللور است، چه همکاری های دوجانبه، چه منطقه ای و چه 

بین المللی. 
نخست وزیر پاکستان نیز در نشست خبری مشترک با آیت الله 
رئیسی گفت: بعد از انتخاب دولت جدید پاکستان برای نخستین 
بار است که یک مقام عالی رتبه به کشور ما می آید و این موجب 

افتخار ماست. چشم ما روشن و دل ما شاد.
محمد شهباز شریف در ادامه بیان کرد: هر ۲ کشور نگرانی 
خود را درباره کشتار مردم غزه اعلام و درباره آن گفت وگو کردیم 
و یکصدا اسرائیل را محکوم کرده و از کشورهای جهان درخواست 
می کنیم هر چه سللریع تر این اقدام نظامی را به پایان برسانند. 

راه حل عادلانه، تفصیلی و دیرپا برای مساله فلسطین لازم است. 
پاکستان پشتیبانی از فلسطین را مشروط نمی کند و به همکاری 
با ایران تا تشکیل کشور فلسطین به پایتختی قدس ادامه می دهد.

وی ادامه داد: از آیت الله خامنه ای رهبر معظم ایران که حق 
آزادی خواهی مردم کشمیر را در نظر دارند نیز تشکر می کنم.

ایرانوپاکستان8سندهمکاریامضاکردند ■
همزمان با سللفر رئیس جمهور اسلللامی ایران به پاکستان، 
مقامات ۲ کشللور در حضور سیدابراهیم رئیسی و محمدشهباز 
شریف نخست وزیر این کشللور، 8 سند همکاری و توافقنامه و 
یادداشللت تفاهم به امضا رساندند. نخستین موافقتنامه که به 
امضای طرفین رسللید همکاری های امنیتی بین ۲ کشور بود 
و موافقتناملله دوم موافقتنامه معاضدت قضایی در امور مدنی و 
تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری پاکستان است.

روابطاقتصادیایرانوپاکستاندرحالحاضر ■
براسللاس آمار منتشرشده از رسانه دولت، در یک سال اخیر 
برای نخستین بار حجم مبادلات تجاری ایران و پاکستان در سال 
گذشته رکورد زد و از رقم ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار عبور کرد. 
در شرایطی که به دلیل ادامه تحریم های آمریکا، در سال های 
گذشته روابط تجاری با سیر نزولی با شیب کم همراه بود، سران ۲ 
کشور بر افزایش ۲ برابری حجم فعلی مبادلات تجاری و رساندن 
آن به ۱۰ میلیارد دلار و بیشتر تاکید دارند و با توجه به شرایط 
جدیللد تجاری و اقتصادی ایران و وجود ظرفیت های فراوان در 
۲ کشور، دستیابی به این رقم در آینده نسبتا نزدیک را دور از 

دسترس نمی دانند.
»انرژی« مهم ترین زمینه برای ارتقای همکاری های اقتصادی و 
مبادلات تجاری ۲ کشور است و در شرایط کنونی، خط لوله گاز 
ایران - پاکستان مهم ترین پروژه همکاری میان ۲ کشور دوست 
محسوب می شود. گشایش بازارچه های رسمی میان ۲ کشور در 
سال گذشته و افزایش صادرات برق ایران به پاکستان نیز زمینه 

لازم برای توسعه این مراودات را فراهم ساخته است.
پاکستان نیز ظرفیت بالایی برای صادرات محصولاتی نظیر 
منسوجات، برخی میوه ها، غلات، گوشت، لبنیات، برخی وسایل 
ورزشللی و لوازم جراحی به ایران دارد و ایران هم برای صادرات 
گاز، نفت خام، محصولات پتروشیمی و افزایش صادرات برق به 

پاکستان آمادگی دارد.
علاوه بر تلاش های ۲ همسایه برای عبور از چالش های ناشی از 
تحریم های یکجانبه، شناخت بهتر بخش های خصوصی و اتاق های 
بازرگانی ایران و پاکستان از ظرفیت های متقابل، مهم ترین عامل 
برای کمک به افزایش حجم مبادلات تجاری ۲ همسایه محسوب 
می شللود لذا با توجه به سفرهای متعدد هیات های اقتصادی ۲ 
کشور و تعامل نزدیک میان اتاق های بازرگانی و صنایع پاکستان 
بللا ایران، انتظار می رود گام هللای موثری جهت معرفی متقابل 

ظرفیت ها و پتانسیل های ۲ کشور برداشته شود.
افزایش گذرگاه هللای جدید مرزی نیز از جمله موضوع های 
مورد علاقه در حال پیگیری میان ۲ همسللایه است و ۲ دولت 
عزم جدی برای بازگشایی گذرگاه های بیشتر، ساخت مناطق آزاد 
تجاری بویژه در مرز ریمدان - گبد با هدف ارتقای تجارت مرزی 
و بهبود شرایط معیشتی و امنیتی مرزنشینان دارند که این مهم 
می تواند به تقویت اوضاع اقتصادی، تقویت امنیت و کاهش پدیده 

قاچاق در مناطق مرزی منجر شود.
رئیسجمهوربعدازپاکستانبهسریلانکامیرود ■

رئیس جمهور ایران پس از پاکستان، صبح چهارشنبه به دعوت 
رسمی »رانیل ویکرمسللینگه« رئیس جمهور سریلانکا سفری 
یک روزه به این کشور جنوب شرق آسیا دارد و علاوه بر برگزاری 
استقبال رسمی و ملاقات خصوصی در کاخ ریاست جمهوری، 
همراه با رئیس جمهور سریلانکا در مراسم افتتاح و آغاز بهره برداری 
رسمی از »ابرپروژه چندمنظوره اومااویا« شامل ۲ سد و نیروگاه 
۱۲۰ مگاواتی که از سوی پیمانکاران ایرانی احداث شده است، 

شرکت خواهد کرد.
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